



## Folkhälsomyndigheten

Regeringskansliet  
Näringsdepartementet

103 33 STOCKHOLM

n.registrator@regeringskansliet.se  
n.remissler.hl@regeringskansliet.se

**Handläggare**  
Pär Vikström  
par.vikstrom@folkhalso-  
myndigheten.se

**Vårt ärendenummer**  
00197/2017

**Ert ärendenummer**  
N2017/00222HL

**Datum**  
2017-03-15

**Sida**  
1 (2)

### **Folkhälsomyndighetens remissyttrande över slutbetänkande av parlamentariska landsbygdskommittén "För Sveriges landsbygder – en sammanhållen politik för arbete, hållbar tillväxt och välfärd, SOU 2017:1".**

Folkhälsomyndigheten har beretts tillfälle att inkomma med synpunkter angående rubricerade remiss. Folkhälsomyndigheten instämmer i allt väsentligt i slutbetänkandet samt i de mål och förslag som förs fram. Däremot anser myndigheten att folkhälsoperspektivet saknas i betänkandet och lämnar några generella synpunkter.

Det övergripande målet för folkhälsan är att skapa samhällliga förutsättningar för en hälsa på lika villkor för hela befolkningen. För att nå det övergripande folkhälsomålet behövs ett sektorsövergripande engagemang och ansvarstagande, och att aktörerna som finns på nationell, regional och loka nivå samverkar.

Folkhälsomyndigheten välkomnar därför en långsiktig och sammanhållen politik för landsbygden som på ett tydligt sätt skapar likvärdiga förutsättningar för medborgarna att arbeta, bo och leva i landsbygderna. I betänkandet konstateras att en fortsatt tudelning av vårt land inte kan accepteras varken av ekonomiska, sociala, miljömässiga eller demokratiska skäl. Folkhälsomyndigheten anser att de orättvisa levnadsvillkoren inte heller kan accepteras utifrån ett folkhälsoperspektiv. God hälsa är en viktig faktor i livet för de flesta människor där förtydligade mål och förslag för att stärka folkhälsan skulle kunnat ges större plats i slutbetänkandet. Den nationella folkhälsopolitiken utgår från ett rättighets- och jämlikhetsperspektiv på hälsa där alla har rätt att må bra, även i landsbygden.

Folkhälsomyndigheten noterar att Agenda 2030 nämns i slutbetänkandet med fokus på omställning till en hållbar utveckling av landsbygdernas platsbundna verksamheter mot en biobaserad samhällsekonomi i linje med målen om ett fossilfritt samhälle. Hållbar utveckling omfattar utöver miljö- och ekonomiska aspekter även hälsoaspekter vilket är en förutsättning för hållbar utveckling. Att utveckla välfärdstjänsterna i ett gemensamt sammanhang på ett socialt hållbart sätt som utjämnar hälsoskillnader och tillgodoser människors grundläggande behov och rättigheter, är ett arbete som är positivt för samhällsekonomin, den sociala sammanhållningen, miljön och klimatet.

*AV*

Hälsans centrala roll i en hållbar utveckling framgår av Agenda 2030 som därför också tydligare bör poängteras i ett mål för landsbygdens utveckling. Ett framgångsrikt folkhälsoarbete förutsätter att folkhälsoaspekterna integreras i de verksamheter som redan i dag bedrivs på länsstyrelserna, i landstingen och kommunerna och att förutsättningar skapas för ett mer konkret arbete. För att styra och följa upp folkhälsan behövs kunskap om människors livsvillkor och hur olika verksamheter påverkar människors hälsa och välbefinnande. Planeringsverktyg inom folkhälsoområdet är därför viktiga instrument för att styra utvecklingen mot en bättre folkhälsa.

Ett av kommitténs delmål är ”En samhällsplanering som underlättar landsbygdernas utveckling” där Folkhälsomyndigheten menar att den sociala dimensionen i samhällsplaneringen behöver få större uppmärksamhet, eftersom den är avgörande för god och jämlik folkhälsa, liksom för en hållbar samhällsutveckling ur ett bredare perspektiv. En samhällsplanering som underlättar landsbygdernas utveckling behöver också ta hänsyn till den fysiska planeringen för att skapa attraktiva boendemiljöer, mötesplatser och rekreationsområden. Detta för att bidra till grundläggande förutsättningar för hälsa och social hållbarhet vilket i sin tur ger ökad integration, trygghet och jämlikhet.

Hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande insatser från såväl samhällets som individens sida förbättrar livskvaliteten och minskar samhällets kostnader för vård och omsorg. En investering i hälsosamt åldrande, där insatserna inriktas på att främja och bevara hälsan, ökar tillgången på arbetskraft och minskar risken för att människor pensioneras i förtid.

---

Beslut om detta yttrande har fattats av generaldirektör Johan Carlson. I den slutliga handläggningen har avdelningscheferna Anna Bessö, Anders Tegnell, Karin Tegmark-Wisell, Elisabeth Wall Bennet samt enhetschefen Ingela Berghagen deltagit. Utredare Pär Vikström har varit föredragande.

Enligt Folkhälsomyndighetens beslut



Pär Vikström